Zwaar overgewicht is een van de ziektes die bijdragen aan de gezondheidskosten in Nederland. De

trend is dat overgewicht toeneemt, terwijl het beleid gericht is op het verminderen van overgewicht.

In de toekomstperspectieven die met de GB- en DW- scenario’s neergezet worden, is het

uitgangspunt dat de overheid met actief beleid gericht op geode voeding de trend weet om te keren.

Voor het DW-land is de aanname dat het percentage van mensen met overgewicht wat sneller kan

dalen dan in het GB-scenario. Dit als bijeffect van de eiwittransitie.  De maatschappelijke winst van

minder Obesitas is ingeschat op basis van minder arbeidsuitval door ziekte9. Tegelijkertijd zullen ook

de medische kosten kunnen dalen.

8 Greenpeace. Schuld analyse Boeren-Rabobank (2023), met input van Ethicalgrowth2020
9 Let op in de MKBA-rendementsberekening is deze maatschappelijke winst niet meegenomen. De reden

daarvoor is dat Gezondheidswinst als onderdeel van de QALY-winst inschatting al is meegenomen.

TABEL  BWI № 3.  Productie capaciteit reductie en Transitie kosten in de GB- en DW scenario's
Mutaties in veehouderij bedrijven aantallen NU GB-2040 DW-2040 ΔGB-NU ΔDW-NU Δ DW-GB

Boeren melkveehouderijbedrijven in primaire sector 20.455   13.296   15.894   -7.159   -4.562   2.598

Boeren intensieve veehouderijbedrijven in primaire sector 6.477   4.210   4.217   -2.267   -2.260   7

Totaal aantal primaire sector bedrijven in de veehouderij 26.932   17.506   20.110   -9.426   -6.822   2.604

A. Totaal reductie in productie capaciteit € mld. 1,8/bedrijf 0 17   12   -5

B. Totaal investering in transitie € mld. 0,8/bedrijf -   14   16   2

Totaal (A+B) € mld. 0 31,0   28,4   -2,6

Tabel BWI. No. 5  Gezondheid: Minder Obsitas door gezondere voeding
Kengetallen eenheid Nu 2024  GB-2040 DW-2040 ΔDW-NU Δ DW-GB

Aanname: % volwassen met overgewicht % 50% 45% 40% -5% -10% -5%

Aantal mensen met zwaar overgewicht mln. 0,99   0,95   0,85   -0,03   -0,14   -0,11

BBP verlies aan productiviteit door Obesitas Euro mld.jr. 4,46   4,31   3,83   -0,15   -0,63   -0,48

Maatschappelijke winst Euro mld.jr. 0 0,15   0,63   0,15   0,63   0,48

Overige maatschappelijke baten

Daling medische kosten obesitas Euro mld.jr. 2,87   2,77   2,46   -0,10   -0,40   -0,31

Bron van obesitas kosten: Hecker et al. BMC Public Health (2022)

ΔGB-NU

Verschillen analyse

16

BWI № 6. Beheerde landnatuur in NNN

De maatschappelijke stijging basiskwaliteit natuur is verwerkt in milieuprijzen

NL heeft zich gecommitteerd aan de internationale afspraak om 30% van de oppervlakte van

Nederland te beschermen voor biodiversiteitsdoelen. Het gaat daarbij om 30% van de land- en

wateroppervlakte. De uitvoeringskosten hiervan zitten verwerkt in het investeringsbedrag (NPLG-€

58 mln.) van het GB-scenario.

BWI № 7. Tevredenheid met woning

In DW-land is er minder stank overlast van de intensieve veehouderij. Dat resulteert in